
 

Администрация Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района 

Ярославской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

05.02.2025 № 109 

  
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
сельского поселения от 15.11.2022 
№ 936 «Об утверждении 
муниципальной программы 
«Обеспечение качественными 
коммунальными услугами 
населения Карабихского сельского 
поселения» на 2023 – 2025 годы 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Уставом Карабихского сельского 

поселения, Администрация Карабихского сельского поселения Ярославского 

муниципального района Ярославской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Администрации Карабихского сельского 

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области от 

15.11.2022 № 936 «Обутверждении муниципальной программы «Обеспечение 

качественными коммунальными услугами населения» на 2023-2025 годы» 

следующие изменения: 

1.1 Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к 

настоящему решению.  

2. Финансово-экономическому отделу осуществлять финансирование 

данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

поселения на очередной финансовый год. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы   Администрации по финансово-экономическим вопросам О.Г. Пузину. 

4. Постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Глава Карабихского 

сельского поселения С.В. Егоричева 



  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Обеспечение качественными коммунальными услугами 
населения Карабихского сельского поселения» 

на 2023 - 2025 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

I. ПАСПОРТ 
муниципальной программы Карабихского сельского поселения 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения Карабихского сельского 

поселения»на 2023– 2025годы(далее - Программа). 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Администрация Карабихского сельского поселения 

ЯМР ЯО, МУ «МФЦР» Карабихского СП ЯМР ЯО 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы Администрации по вопросам 

местного значения  

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2023– 2025 годы 

Цель 

муниципальной 

программы 

Улучшение жилищных условий населения 

Карабихского сельского поселения, повышение уровня 

благоустройства населенных пунктов и создание 

комфортных условий проживания на территории 

поселения 

Объём 

финансирования 

муниципальной 

программы в том 

числе по годам 

реализации 

Источник
и 

финансир
ования 

Объем финансирования, руб. 
Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областной 

бюджет 

366689,00 209855,00 81150,00 75684,00 

 

Местный 

бюджет 

10358487

0,25 

28841212,

24 

41553848,

20 

33189809,

81 

Федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 

Внебюдже

тные 

источники 

0 0 0 0 

 
ИТОГО 

10395155
9,25 

29051067,
24 

41634998,
20 

33265493,
81 

 

Перечень целевых 

программ и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма«Благоу

стройство территории 

Карабихского 

сельского поселения» 

на 2023-2025 годы 

Администрация Карабихского 

сельского поселения 

Ярославского муниципального 

района Ярославской области; 

МУ «МФЦР» Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

 
II. Общая характеристика сферы реализации Программы 

Разработка Программы вызвана необходимостью решения 



  

 

 

вопросовблагоустройства территории Карабихского сельского поселения, как 

самого живописного и перспективного поселения в Ярославском 

муниципальном районе. 

Благоустройство территории поселения - важнейшая составная часть его 

развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. 

Концепция стратегии социально-экономического развития Карабихского 

сельского поселения определяет благоустройство территорий населенных 

пунктов как важнейшую составную часть потенциала поселения. Повышение 

уровня качества среды проживания и временного нахождения, является 

необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения 

уровня жизни населения сельского поселения. 

Природно-климатические условия Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района, его географическое положение и 

рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения 

работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов. 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд 

проблем. Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает 

современным требованиям. 

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории 

Карабихского сельского поселения из-за растущих антропогенных и 

техногенных нагрузок ухудшилось, кроме того, значительная их часть 

достигла периода естественного старения. Для улучшения и поддержания 

зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, придания зеленым 

насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное 

проведение работ по уходу за существующими насаждениями: вырезка 

поросли, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Особое 

внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем 

планомерной замены старых и аварийных насаждений, используя посадочный 

материал саженцев деревьев и декоративных кустарников. 

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение 

улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 85% от 

необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное 

финансирование. 

       Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 

органов местного самоуправления поселения с привлечением населения, 

предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением 

источников всех уровней. Работы по благоустройству населенных пунктов 

поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не 

переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До 

настоящего времени не налажена должным образом работа 

специализированных предприятий, медленно внедряется практика 



  

 

 

благоустройства территорий на основе договорных отношений с 

организациями различных форм собственности и гражданами. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 

домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных 

отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной 

их главных проблем обращения с отходами. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 

территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов 

поселения.  

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 

государственной власти. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 

обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения 

благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, 

создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 

финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 

соответствии с настоящей Программой.  

 

III. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
Программы и ожидаемые конечные результаты 

1. Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными 

услугами населения Карабихского сельского поселенияна 2023– 

2025годы»принимается в целях реализации органами местного 

самоуправления поселения принятых на федеральном и региональном уровнях 

власти нормативно-правовых актов: 

       - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

       - Гражданский кодекс Российской Федерации; 

       - Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

       - Устав Карабихского сельского поселения. 

2. Приоритетами государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы являются: 

 

- организация взаимодействия между предприятиями, учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения; 

       - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

поселения; 



  

 

 

- восстановление и реконструкция уличного освещения; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении. 

3. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы: 

-доля освещенности населенных пунктов Карабихского сельского поселения; 

- создание условий для работы и отдыха жителей поселения; 

- улучшение состояния территорий Карабихского сельского поселения; 

-  совершенствование эстетического состояния территории; 

- благоустроенность населенных пунктов поселения. 

 

IV. Цель и целевые показатели Программы 
Целью муниципальной программы являетсяповышение уровня 

благоустройства населенных пунктов и создание комфортных условий 

проживания на территории Карабихского сельского поселения. 

 

Целевые показатели 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я 

Значение показателя 

базовое  

2022г 

2023г 2024г 2025г 

плановое 

 

плановое плановое 

 

1 2 3 4 5 6 

МП «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения 
Карабихского сельского поселения» на 2023 – 2025 годы 

Подпрограмма «Благоустройство территории Карабихского сельского поселения» 
на 2023-2025 годы 

Доля жителей, 

принявших участие 

субботниках 

 

% 0,3 0,5 0,7 1 

Доля освещенных 

населенных 

пунктов, к общему 

количеству 

населенных 

пунктов  

 

% 

33 35 36 38 

Площадь 

обработанной 

территории от 

борщевика 

Сосновского 

га 

2,9437 7,5 5,470 7,5 

      



  

 

 

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (руб.)  

в том числе по годам реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма «Благоустройство 

территории Карабихского 

сельского поселения» на 2023-2025 

годы 

103951559,2

5 

29051067,2

4 

41634998,2

0 

33265493,8

1 

- областной бюджет 366689,00 209855,00 81150,00 75684,00 

- местный бюджет 103584870,2

5 

28841212,2

4 

41553848,2

0 

33189809,8

1 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по муниципальной 
программе 

103951559,2

5 

29051067,2

4 

41634998,2

0 

33265493,8

1 

- областной бюджет 366689,00 209855,00 81150,00 75684,00 

- местный бюджет 103584870,2

5 

28841212,2

4 

41553848,2

0 

33189809,8

1 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 

- внебюджетные источники 0 0 0 0 



  

 

 

Приложение к 

муниципальной 

программе 

 
I. Паспорт 

Наименование 

подпрограммы 

«Благоустройство территории Карабихского сельского 

поселения» на 2023-2025 годы 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Срок реализации  2023-2025 годы 

Исполнители программы Администрация Карабихского сельского поселения 

ЯМР ЯО, МУ «МФЦР» Карабихского СП ЯМР ЯО 

Цель (и)  совершенствование системы комплексного 

благоустройства; повышение уровня санитарного 

содержания населенных пунктов поселения. 

Перечень основных 

мероприятий 

- комплексное решение вопросов, связанных с 

организацией благоустройства; 

- повышение уровня благоустройства населенных 

пунктов и создание комфортных условий проживания 

населения на территории Карабихского сельского 

поселения; 

Объемы и источники 

финансирования 

Источник
и 

финансир
ования 

Объем финансирования, руб. 
Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Областно

й бюджет 

366689,00 209855,00 81150,00 75684,00 

Местный 

бюджет 

10358487

0,25 

28841212,

24 

41553848,

20 

33189809,

81 

Федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 

Внебюдже

тные 

источники 

0 0 0 0 

 
ИТОГО 

10358487

0,25 
28841212,

24 
41553848,

20 
33189809,

81 
 

Основные ожидаемые 

результаты реализации 

программы 

 

- количество проведенных субботников на 

территории поселения; 

- увеличение количества населенныхпунктов, 

полностью оборудованных уличным освещением; 

-увеличение площади обработанной территории 

от борщевика Сосновского. 

  



 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ 

п/п 

Программные 

мероприятия   

Сроки 

исполнения 

(годы) 

Исполнитель 
Источник 

финансирования  

Объем финансирования, руб. 

всего 

в т.ч. по годам 

2023 2024 2025 

Цель: совершенствование системы комплексного благоустройства; повышение уровня санитарного содержания населенных 
пунктов поселения; строительство и реконструкция систем наружного освещения улиц населенных пунктов.  

 

Задача 1. Организация взаимодействия между предприятиями, учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 
поселения 

 

1.1 Комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства 
 

1.1.1 

Обеспечение 

деятельности 

учреждений, 

подведомственных 

учредителю в 

сфере 

благоустройства 

2023-2025 

МУ «МФЦР» 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Областной 

бюджет 
209 855,00 209 855,00 0,00 0,00 

 

Местный 

бюджет 

46 908 

211,22 

15 852 

531,83 

16 200 

274,58 
14 855 404,81 

 

Итого по задаче 1., в том числе                                                                              
47 118 

066,22 

15 852 

531,83 

16 200 

274,58 
14 855 404,81 

 

Областной бюджет 209 855,00 209 855,00 0,00 0,00 
 

Местный бюджет 
46 908 

211,22 

15 852 

531,83 

16 200 

274,58 
14 855 404,81 

 

Задача 2.    Повышение уровня благоустройства населенных пунктов и создание комфортных условий проживания населения на 
территории Карабихского сельского поселения  

 

2.1  Расходы, направленные на мероприятия по уличному освещению территории 
 

2.1.1 
Оплата уличного 

освещения 
2023-2025 

МУ «МФЦР» 

Карабихского 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 



  

 

 

(электроэнергия) СП ЯМР ЯО Местный 

бюджет 

12 279 

885,76 

3 687 

607,52 

4 292 

278,24 
4 300 000,00 

 

2.1.2 

содержание и 

обслуживание 

наружных сетей 

уличного 

освещения 

территории 

поселения 

2023-2025 

МУ «МФЦР» 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Местный 

бюджет 

17 317 

707,29 

4 731 

000,40 

6 586 

706,89 
6 000 000,00 

 

Итого по 2.1, в том числе 
29 597 

593,05 

8 418 

607,92 

10 878 

985,13 
10 300 000,00 

 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Местный бюджет 
29 597 

593,05 

8 418 

607,92 

10 878 

985,13 
10 300 000,00 

 

2.2 Расходы направленные на благоустройство территории 
 

2.2.1 

Муниципальный 

контроль в сфере 

благоустройства 

2023-2025 

Администрация 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Местный 

бюджет 
363 108,00 81 187,00 142 516,00 139 405,00 

 

2.2.2 

Проведение 

субботников, 

уборка территории 

населенных 

пунктов 

2023-2025 

Администрация 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО, 

МУ «МФЦР» 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Местный 

бюджет 

21 506 

921,73 

3 439 

849,24 

11 202 

072,49 
6 865 000,00 

 

2.2.5 

Уход за 

многолетними 

насаждениями и 

озеленение 

2023-2025 

Администрация 

Карабихского 

СП ЯМР 

ЯО,МУ 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 



  

 

 

территории 

поселения 

(вырезка поросли, 

уборка аварийных 

и старых деревьев, 

декоративная 

обрезка, подсадка 

саженцев, 

разбивка клумб) 

«МФЦР» 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Местный 

бюджет 

4 646 

536,25 
746 536,25 

3 000 

000,00 
900 000,00 

 

2.2.6 

Акарицидная 

обработка 

территории 

2023-2025 

Администрация 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО, 

МУ «МФЦР» 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Местный 

бюджет 
390 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

 

2.2.8 

Реализация 

мероприятий по 

борьбе с 

борщевиком 

Сосновского 

2023-2025 

Администрация 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО, 

МУ «МФЦР» 

Карабихского 

СП ЯМР ЯО 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 81 150,00 75 684,00 

 

Местный 

бюджет 
172 500,00 172 500,00 0,00 0,00 

 

Итого по задаче 2.2, в том числе                                                                              
27 235 

899,98 

4 570 

072,49 

14 555 

738,49 
8 110 089,00 

 

Областной бюджет 156834,00 0,00 81 150,00 75 684,00 
 

Местный бюджет 
27 079 

065,98 

4 570 

072,49 

14 474 

588,49 
8 034 405,00 

 

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

ИТОГО по программе       
103 951 
559,25 

29 051 
067,24 

41 634 
998,20 

33 265 493,81 
 

Областной бюджет 366689,00 209 855,00 81 150,00 75 684,00 
 

Местный бюджет 
103 584 
870,25 

28 841 
212,24 

41 553 
848,20 

33 189 809,81 
 

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
 



  

 

 

 


